45

50

DIII.117

Et, si possunt, quare non aliud caelum faciunt?

5

MIII.117

Deus nihil imperfectum reliquit, qui omnia in mensura et numero et pondere perfecte absolvet, et, si ipsi aliud facerent caelum, esset superfluum. Sed nihil volunt quod sit indecens vel supervacuum. Nos etenim multa possumus quae tamen non facimus, ut saltare, currere.

20

seroit illuques se fiebleté non; car il averunt tant de puisance que se il voloient autre ciel et autre terre faire, il le poroient; car il serunt les fiz Deu et hoirs de Jhesu Crist. Dont l'Esriture dist: »Je di que vous estes Deu«.

DIII.117

Ly **desiples dist**: Quant il sunt Deu et il puelent faire quanque il vuelent, por quoi ne font il autre ciel et autre terre?

MIII.117/ DIII.118/ MIII.118

Ly **maistres respont**: Quant Dieus fist tot, il ne laissa riens que tout ne fuist parfait, et se il feissent autre ciel et autre terre, ne seroit mie convenable, et il ne vodront riens qui ne soit convenable et droiture, ensemement cum nos en cest siecle poomes faire maintes choses que nos ne faisons mie. / Et saichies que toz les apostles et les martirs et les autres esliz serunt dont ygal az angles. Et se uns hons passast ore dejoste un enfern et veist un autre home gesir en feus et il le levast et le feist laver et le feist

sont filz de Dieu, et pour ce, ³⁵
 quant que ilz voudront faire, ilz
 feront et pourront faire./

L'onneur de Joseph leur seroit
 deshonneur. Ou quelle gloire, ou
 quel honneur ilz auront quant ⁴⁰
 Dieu les honnora comme ses
 filz, les angels comme princes,
 tous les sains comme s'ilz estoient
 Dieu!

La seurté de Enoc et de Helie se- ⁴⁵
 roit a eulx grant paeur; car ilz se-
 ront si seurs qu'ilz ne doubteront
 de mort ne de fortune [1227] ne
 de perdre les biens que ilz auront.
 Ilz verront tous leurs amis ha- ⁵⁰
 bunder en ces delices.

Veyes cy la joye de tous les bons,
 en la quelle ont de tous biens ha-
 bundance sans nulle indigence.

DIII.117

D Et s'ilz peuent faire autre cyel,
 que ne le font ilz dont?

MIII.117

M Dieu ne laissa rien a faire; car
 tout fist a mesure, a nombre et a
 poiz, et s'ilz faisoient autre cyel,
 ce seroit superfluitez, mais ilz
 n'ont cure de chose descouven-
 able.

5

10

15

20

25 vestir de ses dras demainne et li
donast son rengne en iretage et le
feist son fil, ne l'averoit il mie
molt enhauchiet?

Ly desiples dist: Oil.

30 **Ly maistres respont:** Ensement
nos vit Dieus gesir en pechiet
dont il nos leva par creance et
lava en baptenme, puis nos don-
na le non de sa devinitei que nos
35 sommes cristiien et nos fist hoirs
en son regne, dont l'Esriture
dist: »A tous ceus qui le creront
donna Dieus poestei d'estre ses
fiz«. Et ja soit ce que li uns en
ciel averunt grignor gloire des
40 autres solonc lur merite, [248^{re}]
nequedent si averunt il une meis-
me maison et une meisme gloire
de veoir en diverses mansions
Deu et ses angeles.

45 L'onor que Josep out ne seroit il-
luques fors deshonor; car tel ho-
nor averunt cil qui Dieus hono-
rera cum ses fiz et ses angeles
cum se prince et tous les sains si
cum Dieus. Dieus est lur destre
50 por ce qu'il s'aparailhent a tout
lor poer que ce fuist de eus fait
que Dieus avoit establiz a faire.
Et az angles ensement ert honor
por ce qu'il firent lur poer que lur
55 nombres fuist de eus acompliz.
Touz les sains serunt honorez por
ce que en partie ont par eus la
double corone qu'il averunt. Le
ciel et la terre serunt honorez por
60 ce que par lor deserte est faite
qu'il ne serunt mies mués.

La seurteï que ont Enoch et Elie
ne seroit a eus se angouisse non de
poor; car il serunt si seur qu'il ne

T 4

T 5

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

dotterunt mort ne autre male
 aventure, si ne dotterunt nulle
 riens perdre de ce qu'il averunt;
 car Dieus, cum il soient ses chiers
 fiz, ne les todra riens ne il ne vo-
 runt riens perdre, dont l'averunt
 il toz jors sens poor. Or oies que-
 le leesche cil averunt et cum
 joous il serunt qui verrunt cum li
 Peres est et li Fiz et li sains Espe-
 ris et tot .iij. en un et verrunt face
 a face cum clartei est en ces .iij.
 Joie averunt de la compaignie
 de toz les angles et de touz les
 sains, si s'enjoirunt dehors et de-
 dens et desus et dezos et de toutes
 pars et surquetout verrunt tant
 milhiers de lur amis en cel meis-
 me bien, dont il serunt molt
 joous, molt iert grande ceste joie
 et ceste suffisance de toz biens.

DIII.118

Haec omnia possunt credi de
 apostolis et sanctis summis. Circa
 nos bene geritur, si nobis in ser-
 5 vitio eorum vivere conceditur.

MIII.118

De omnibus omnino justis dic-
 tum est: »Erunt aequales angelis
 Dei.« (cf. Luc 20,36) Sicut igitur
 10 rex praeteriens aegrum in caeno
 jacentem videret quem levare,
 balnari, vestibus suis indui ju-
 beret, nomen suum ei imponeret,
 in filium eum adoptaret, regnum
 15 ei in haereditatem daret, ita Deus
 cernens nos in luto peccatorum,
 de quo nos per fidem levavit,
 baptisate lavit, nomen suum di-
 20 vinitatis imposuit, in regnum
 suum haeredes adscivit, ut dici-
 tur: »Quotquot receperunt eum,

65

70

75

80

85

DIII.118

D Tout ce puet on bien croire des apostres et des haulz sains, et nous seroit il bien advenu se nous poons estre en leur service.

5

MIII.118

M De tous les justes hommes dist Nostre Sires qu'ilz seront egal aux angeles. Et pour ce, que tout ainsi comme un roy trespasant, s'il voit nul malade gesir en un maraiz, si l'en commande a lever, a baignier et a vestir de ses vestures et ly meist son nom et le esleust a filz et son royaume luy donnast en heritaige, aussi Dieu les vit es maraiz des pechiez, si nous lava par creance et par baptesme, le nom de sa divinité nous mist a heritaige de son regne, si comme dist l'Euvangile: »A tous

10

15

20

dedit eis potestatem filios Dei fieri.« (Joan 1.12) Quamvis ergo alius alio praestantius, alius alio
25 eminentius gloriam pro meritis sortiatur, tamen omnes unam domum Patris, licet diversis mansionibus, et unum denarium de visione Dei et consortio angelorum percipient. Joseph honor
30 esset eis ut dedecus. O qualem honorem ipsi habebunt, quos Deus ut filios honorat, angeli ut principes, omnes sancti ut deos venerantur! Debitor est enim eis
35 Deus quia hoc quod de eis statuit facere, ut hoc fieret, toto adnisu se praeparavere. Debitores sunt eis angeli, quia quod eorum numerus est impletus, quantum in
40 ipsis fuit, ipsi effecerunt. Debitores sunt eis omnes sancti, quia quod binam stolam, immo centuplum perceperunt, ex eis ex magna parte habebunt. Debitores
45 sunt eis caelum et terra et omnis creatura, quia quod tam excellenter immutata sunt, ut hoc fieret, suis meritis festinaverunt. Eliae
50 et Enoch securitas esset eis timoris anxietas, qui ita securi erunt quod nec mortem nec aliquod infortunium timebunt et haec omnia nunquam amittere pavebunt.
55 Deus enim eis non auferet, cum sint filii ejus carissimi, et ipsa amittere nunquam volent: igitur nunquam ea perdent. De equuleo vero erepti et in regnum rapti laetitiam
60 laetitiam et exultationem ipsi habebunt, qui in gaudium Domini introibunt! O Deus, quale gau-

ceulz qui le recevront par creance,
 donna poesté d'estre filz de
 Dieu.« Ja soit ce que li uns le face
 plus viguerusement de l'autre et
 ly uns plus couvenablement de
 l'autre si acquiert le royaume de
 Dieu par son merite, neant moins
 tous auront une seule maison du
 Pere du cyel, ja soit ce qu'il
 [146^{va}] a diverses maisons.

25

De l'onnour des sains

L'onnour Joseph leur seroit des-
 honnour. O, que d'onnour auront
 ceulz que Dieu honnourera si
 comme ses filz, les angeles si
 comme leurs seigneurs, les sains,
 tous, les honnoureront si comme
 Dieu; car Dieu est leur detours;
 car de toute leur foy se penerent
 que de ce qu'il ot estably bons
 fust fait. Les angeles sont leur de-
 tour; car, de tant comme a eulz
 tient, feirent tant que leur nom-
 bre fust acomply. Tous les sains
 sont leur debtour, qu'ilz ont
 d'eulz grant partie de ceulz qui
 double estolle a cent doubles ave-
 ront. Le cyel et la terre les hon-
 nourerent et toute creature sont
 leur debtour, qu'ilz le desservi-
 rent par leurs merites.

30

35

40

45

50

De la seurté des sains

La seurté de Elye et de Enoch
 leur seroit grant paour; car ilz
 sont si seur que mort ne autre
 mesadventure ne redoubtent ne
 paour n'auront qu'ilz perdent. Ce
 Dieu ne leur osterá mie, car ilz
 sont ses chers filz, ne ilz ne le
 vaulrent onques perdre et pour ce
 ne le perderont jamais.

55

60

De la joye des sains

dium habebunt, qui Patrem in
 65 Filio, Verbum in Patre et Spiritus
 Sancti caritatem in utroque, sicu-
 ti est, facie ad faciem semper vi-
 debunt! Gaudium habebunt de
 consortio angelorum, gaudium de
 70 contubernio omnium sanctorum.
 Gaudebunt itaque de bonis Do-
 mini interius et exterius, supra se
 et infra se, in circuitu et undique.
 Ad hoc omnes amicos suos, quo-
 75 rum multa milia sunt; his deliciis
 affluere et superabundare gaude-
 bunt. Ecce, hoc est plenum gau-
 dium et haec est omnium bono-
 rum sufficientia sine omni indi-
 80 gentia.

DIII.119

Ita replesti cor meum gaudio,
 quod pene vidi faciem Domini in
 nubilo raptus in caeli gremio. Id-
 5 circo laetor super eloquia tua si-
 cut qui invenit spolia multa.

10

15

MIII.119

20 Sicut igitur hi amici Dei nimium
 felices perenniter in Domino glo-
 riabuntur, ita e contrario inimici
 ejus nimium miseri et infelices
 jugiter cruciabuntur et, sicut isti
 25 maximo decore illustrantur, ita

DIII.119

Ly desiples dist: Si me raempliz
 mon cuer de joie qu'il m'est avis
 que je [248^{rb}] ravis al ciel et que
 je voie ja la face Deu.

MIII.119

Ly maistres respont: Sachies que
 cum li amis Deu averunt joie
 pardurable, averunt ses annemis
 painne perpetuel.
 Car si cum cil serunt esluminé de
 grant biatei, serunt li autre turbulé

La joye d'un meschant paillart
 que on prent et en fait on un roy
 leur seroit tristresse. O, quel joye
 et quel leesce auront, que le Pere
 et le Filz verront et l'amour du
 Saint Esperit en eulz deulz face a
 face! Joie auront en la compai-
 gnie des angeles et des sains; joie
 auront [146^b] des biens de Dieu
 dedens et dehors, dessus et des-
 soubz, entor et tout par tout. En-
 cores, tous leurs amis, dont maint
 millier en y aura, seront en ces
 delices, c'est la plaine joye, c'est
 la habondance de tous biens en
 leurs delices.

65

70

75

80

DIII.119

D Ainsi as raemply mon ceur de
 joie comme se je feusse en telle
 sauveté et eusse veu la face de
 Dieu en gloire. Et pour ce aussi
 joyeulz suy de tes parolles com-
 me celluy qui treuve un grant
 fardeau de robes.

MIII.119/DIII.120/MIII.120

M Ainsi comme les amis de Dieu
 sont bienheurez et en Dieu se glo-
 rifient parmanablement, ainsi en-
 contre ce sont les ennemis de
 Dieu maleureuz et seront tour-
 mentez parmanablement et sans

20

25

DIII.119/DIII.122/MIII.122

Le disciple: Tu as si rempli mon
 cuer de joye que a bien pou j'ay
 veu la face Nostre Seigneur a
 grant joye et liesse et suis par toy
 ravy au ciel; car j'ay plus de plai-
 sir en tes parolles que se je avoye
 trouvé grant tresor. / O tres bon
 maistre, Dieu te remplisse de
 joye et de liesse en la gloriffica-
 tion des sains en telle maniere
 que tu voyes le Roy de gloire en
 sa beauté et voyes aussi tous les
 biens de Jerusalem tous les jours
 de ta vie. / Amen.
 Cy finist le livre de Lucidere. Lu-
 cidere vault tant a dire comme
 donnant lumiere.

5

10

15

illi maximo horrore deturpantur. Sicut isti summa agilitate sunt alleviati, ita illi summa pigritia praegravati. Sicut isti praecipuo
 30 robore solidati, ita illi sunt praecipua invaletudine debilitati. Sicut isti augusta libertate potiuntur, ita illi anxia servitute opprimuntur. Sicut isti immensa vo-
 35 luptate deliciantur, ita illi immensa miseria amarificantur. Sicut isti egregia sanitate vigent, ita illi infinita infirmitate deficiunt. Sicut isti de beata immortalitate
 40 triumphantes laetantur, ita illi de dolenda sua diuturnitate lamentantur. Sicut isti perpolitati sunt splendore sapientiae, ita illi obscurati sunt horrore insipientiae; si quid enim sciunt, ad
 45 augmentum doloris sciunt. Sicut istos dulcis amicitia copulat, ita illis viscera amara inimicitia excruciat. Sicut isti concordantes con-
 50 cordiam cum omni creatura habentes ab omni creatura glorificantur, ita illi cum omni creatura discordiam habentes ab omni creatura execrantur. Sicut isti
 55 summa potentia sublimantur, ita illi summa impotentia angustiantur. Sicut isti maximo honore sunt praediti, ita illi maximo decori sunt dediti. Sicut isti egregia
 60 securitate tripudiant, ita illi maximo pavore trepidant. Sicut isti sunt ineffabili gaudio jubilantes, ita illi miserabili maerore sine fine ejulantes. Odium enim
 65 habent Dei, quia, quantum in ipsis erat ei obstiterunt, ne unquam civitas ejus aedificaretur.

de grant hisdor.

Et si cum cil serunt inel de grant inelleche, serunt li autre pessant de grant pessance.

Et si cum cil serunt fort et de grant vertu, serunt li autre de grant foibletei.

Et si cum cil serunt plain de grant francise et delivré, serunt li autre liiés et serf de vil service.

Et si cum cil averunt delicious delit et grant, averunt ly autre grans maleurtez et amereteiz.

Et si cum cil serunt sain et entier et de grant santei, serunt li autre malade et de grant enfermetez. Et por ce que li mauvais ne porunt morir, serunt dolent que lur maus ne pora finir par mort.

Et si cum cil serunt cler et resplendissant de sapience, serunt li autre oscur et hisdous de folie; car quanqu'il sevent, si est aemplissement de lur dolor.

Et si cum amistiés congoint les justes, tormente annemistiés les entrailhes des mauvais.

Et si cum cil averunt concorde a toute creature et serunt glorefiiés, averunt li autre descorde et serunt dampnez.

Et si cum cil serunt eshauchiet par souverainne puissance, serunt li autre abatus par nonpuissance.

Et si cum cil serunt enrichiz de grant honor, serunt li autre honnis par grant deshonor.

Et si cum cil serunt seur de grant seurtei, serunt li autre dolent por deseurtei.

Et si cum cil chantent en mer-vilhouse joie, pleurent li autre en

fin aucune.

Et ainsi comme les bienheureux
sont esclarciz de grant beaulté,
aussi seront les mauvais puts et
lais de grant horreur.

30

Encontre ce que cil seront fort,
seront cil feble.

Encontre ce que les bons seront
legier, seront les mauvais pesans.

Encontre ce qu'ilz seront saus,
ceulz seront serf. Cil seront sain
et ilz seront enferme.

35

Encontre ce que cil se delicteront
en grant delit, seront ceulz en
grant misere et en tres grant ame-
reté.

40

Ainsi comme ilz seront lié de leur
bienureté et immortalitet, ceulz
se plaindront [147^m] de leur ame-
reté et dolour.

45

Ainsi comme ilz seront plain de
la clarté de sapience, seront ceulz
obscurs de leur folie; car ce qu'il
scevent est accroissement de leur
dolour.

50

Encontre ce que de douce amisi-
tié seront lyez ensamble, encon-
tre ce amerté et ennemistié tour-
mente les entrailles de ces maleu-
reulz dampnez.

55

Encontre ce que cilz ont bonne
concorde a toute creature et toute
creature les glorifient, sont ceulz
descordans a toute creature et
toute creature les mauldist.

60

Ceulz sont en grant puissance ex-
haulciet, ceulz sont en grant im-
puissance abaissés.

Ceulz sont en grant honneur,
ceulz sont en grant deshonneur.

65

Ceulz sont en grant joye chan-
tant, ceulz sont en grant dolour

70 Odium habent angelorum, quia, quantum potuerunt, effecerunt ne unquam numerus eorum impleretur. Odium habent omnium sanctorum, quia, quantum in ipsis erat, laboraverunt ne unquam gaudium plenum haberent.

75 Odium habent a novo caelo et a nova terra et ab omni creatura, quia, quantum in ipsis erat, impediverunt ne unquam immutarentur.

80

DIII.120

O mirabilis contrarietas! Sicut illorum gaudia sunt inexcogitabilia et inedicibilia, ita istorum supplicia sunt incomparabilia et ineffabilia.

MIII.120

Ideo vocantur perditii, quia a curru Dei sunt lapsi.

10

DIII.121

Hoc non intelligo.

MIII.121

5 Cum Deus sibi palatium construeret, paries lapsus est, quando angeli corruerunt. Quem Deus volens restaurare misit Filium suum vivos lapides ad hoc aedificium congregare. Qui scandens 10 currum multos convexit. Lapsos inde reliquit, ut dicitur: »Ascendes super equos tuos et quadrigae tuae salvatio.« (Abac 3,8) Dei 15 quadrigae sunt quatuor Evangelia. Equi sunt apostoli, qui praedicatione sua Christum in hoc

doloureuse tristeiz; car il ont la haenge Deu por ce qu'il encontresturent a luy a lur poer [248^{va}] que sa citei fuist destruite.

Li angles les harront por ce qu'il contresturent que lur nombres ne fuist raemplis. Toz les sains les harront por ce qu'il contresturent a lor poer qu'il n'eussent parfite joie. Les noviauz ciels et la nouvelle terre les harront et toute creature por ce que a lor poer destorberent qu'il ne meuaissent en meuz.

DIII.120

Ly desiples dist: Dieus cum iert mervilhouse lor contraire; car si cum nus ne poroit penser ne dire la joie des uns, ne poroit il raconter le torment des autres.

MIII.120

Ly maistres respunt: Por ce est dit qu'il sunt perdus; car il sunt perdus de la cure Nostre Seignor.

DIII.121

Ly desiples dist: Le n'entendi ge mie bien.

MIII.121

Ly maistres respont: Quant Nostre Sires faisoit son palais si en chey une parois, ce fu li angles Lucifer. Et si cum il le vosist restorer, si envoa son fil por assembler vives pieres et a faire cel edefiement. Quant il monta en son cure, si emporta pluisors avoiques soi et pluisors i laissa. Dont l'Esriture dist: »Tu monteras sor tes chevaus et tes charettes seront sauvement«. Les charettes Deu sunt les .iiij. evvangelistes,

vilans. Car la hayne de Dieu ont
 ilz, car tant comme ilz porent,
 estoient encontre luy que sa cité
 ne fust edifiée. La hayne des
 angeles ont, car tant comme ilz
 porent, les encombraissent que
 bien ne feissent. / O, comme
 merveilleuse diversité! Aussi
 come on ne porroit prisier la
 grant joye que ceulz ont, ne puet
 on parler du tourment que ceulz
 ont. / Pour ce les appella on per-
 dus, car de la cité de Dieu sont
 chez.

70

75

80

85

90

DIII.121

D Ce n'entens je mie bien.

MIII.121

M Quant Dieu fist son palais, si
 en chey un mur. Quant les ange-
 les [147th] cheirent, si le vult
 Dieu refaire, si envoya son Filz
 pour asssembler unes perres ydoi-
 nes a ceste euvre. Si monta sur un
 char, non en charriet, ceulz qui
 en chairent laissa, si comme dist
 l'Escripture: »Tu monteras sur tes
 chevaulz et tes chars sont sauve-
 ment.«

5

10

15

Dieu a quatre chars, c'est assavoir
 quatre evvangelistes. Les che-

20 curru per mundum traxerunt et multos ad Dei aedificium colli-
 gerunt. Lapsi de curru sunt hae-
 retici et schismatici, ut dicitur:
 »Ex nobis exierunt, sed non erant
 ex nobis.« (1 Joan 2,19) Qui au-
 25 tem sunt adducti, ut lapides
 quadrati, a summo opifice in ae-
 dificio caelesti sunt locati. Hoc
 sunt electi, quatuor virtutibus,
 prudentia, fortitudine, iustitia,
 temperantia politi, quibus muri
 30 Hierusalem fient reparati, ut di-
 citur: »Hierusalem quae aedifi-
 catur ut civitas.« (Ps 121,3) Qui-
 dam vero lapides asperi, impoliti,
 ab opifice sunt reprobati et in ig-
 35 nem missi et in calcem versi; mu-
 rique his firmati quasi caemento
 et ornati. Hoc sunt impii, a cae-
 lesti aedificio reiecti et in fornacem
 gehennae projecti, de quo-
 40 rum exitio iusti vinculo caritatis,
 quasi caemento murus, firmius
 compaginantur et, eorum colla-
 tione gloriosius decorati, sine fine
 in Domino Deo jucundantur.

45

50

DIII.122

Jucunditate et exultatione reple-
 at te Deus, optime magister, in
 sanctorum glorificatione et vi-
 5 deas regem gloriae in suo decore
 et videas bona Hierusalem om-
 nibus diebus vitae tuae. Amen.

les chevaus sunt li apostle qui
 traient par lur prechement en
 ceste cure ou il en cuilhient plui-
 sors al edefiement Deu faire. Cil
 qui del cure cheirent sunt li her-
 retikes et li reneiés, dont l'Escrip-
 ture dist: »De nos issirent cil qui
 n'estoient mies de nos«, mais cil
 qui sunt amenez cum pieres qua-
 reis sunt mises el celestien ede-
 fiiement par Dieus qui est sove-
 rains engigneur. Ces sont li esliz
 qui sunt plannez par .iiij. vertus,
 che est par cointise, par vertu, par
 justice, par atemprance [248^{vb}]
 par ceus sont raparilhies li mur
 de Jherusalem, dont l'Escriture
 dist: »Jherusalem qui est edefiez
 cum cyteiz.« Mais acunes pieres
 aspres et ne mie planees sunt get-
 tees ariere et mises en feu et
 muees en chaus dont li murs est
 fermés ensemment cum de mortier.
 Ce sunt les fellons qui sunt gettez
 hors del celestien edefiement et
 mis en la fornase du feu d'in-
 fern, por le torment des ques li
 justes sunt conjoint plus ferme-
 ment par lien de charitei, si cum
 murs est de mortier et por le tres-
 buichement de eus serunt embel-
 lis plus glorieusement en Deu
 sens fin.

DIII.122/MIH.122

Ly desiples dist: O tu nobles
 maistres, Dieu te remplise de joie
 et de leesce en glorefiement des
 sains que tu voes le Roi de gloire
 en sa biateit et voes les biens de
 Jherusalem toz les jors de ta vie.
 Amen. Explicit Lucidari.

vaulz sont les apostres qui par le monde annoncerent Nostre Seigneur par leur predicacion. Ceulz qui du char cheirent sont les herites et les mescreans contre la foy et ceulz qui sainte Eglise destourbent, si comme dit saint Jehan: »De nous yssirent, mais ilz n'estoient mie de nous«, mais ceulz qui sont amenez si comme perres quarrees, sont mis ou royal edifice. Ceulz sont les esleuz qui bons sont de quatre vertus: de science, de force, de droicture et de attemprance, dont les murs de Jherusalem sont rappareilliez. Mais les perres aspres et non bonnes a mettre en euvre jecta ensus de luy. Les hauls ouvriers le jetterent ou feu, si en feirent un jaiolle et les murs furent aourné aussi comme de cyment. Ce sont les felons que Dieu a jecté de son edifice et les a jecté en la fournaise d'enfer ou ilz seront parmanablement et sans fin cryans et brayans. Et de leur tourment les justes hommes sont plus fermement jointct ensamble par le lijen de charité, aussi comme le cyment fait leur mur mieulz tenere. [147^{vo}] Et envers la maleurté des dampnez l'onnour des sauvez est plus glorieuse et joyeuse sans fin en Dieu.